B 35 ^b	diligentius audiamus, sunt enim etoemoligiis ⁴⁾ densa et difinitionum plena tractan-	W 1 ^b	(Ohneinscriptio) Intentus nobis est de arte grammatica siue retorica uel de disciplinis ali- qua brebiter uelle conscribere
-------------------	---	------------------	--

1) Diese Schlussworte (die Hdschr. ist damit deutlich zu Ende und kann also nichts fehlen) sollen wohl heissen : Ich bin fertig, ich bin zu Ende?

2) statt quae hat die Hdschr. quē, das folgende Wort scheint zuerst pauluf gewesen zu sein, woraus man. 1 paulū, man. 2 paululum corrigirte.

3) Mit der Randbemerkung : „Hic incipiunt MSS. codd.“

4) so die 1. Hand, welche gegenüber den Correcturen von man. 2 allein maassgebend ist.

B 35^b

tibus. In quo libro primum nobis dicendum est de arte gramatica, quae est uidelicet origo et fundamentum liberalium litterarum. Liber autem dictus est a libro id est arboris cortice dempto adque liberato ubi ante *inventionem* cartarum antiqui carmina *describent*. Ideoque licentia est nunc et breues libros facere et proluxiores extendere. Quoniam sicut cortex et uirgulta complectitur, et uastas arbores claudit, ita pro rerum qualitate permissum est modum libris inponere. Scire autem debemus etc.

Von da an stimmen ²⁾ B und W ziemlich lange überein bis zu den Worten *ut poeta dictus*

B 36^a med.

intellegitur apud graecos homerus, apud latinos uirgilius, orator enuntiatus apud grecos demosthenes, apud latinos cicero declaratur. Quamuis multi et petae et oratores in utraque lingua esse doceantur. Mathematica uero etc.

W 1^b

quarum rerum principia necesse nobis est incoare dicendumque prius est de arte grammatica quae est uidelicet origo et fundamentum liberarium litterarum. Liber autem dictus est a libro id est arboris cortice dempto atque liberato ubi ante *copiam* chartarum antiqui carmina *discrībent*. ¹⁾

Scire autem debemus etc.

W 1^b (= G. 528^b)

intelligitur uirgilius, orator enuntiatus aduertitur cicero quamuis multi et poetae et oratores in latina lingua esse doceantur quod etiam de omero adque demosthene graecia facunda ³⁾ concelebrat. Mathematica uero etc.

1) In *W* fehlen also die Worte Ideoque — inponere.

2) Abgesehen von 4 unwesentlichen Wortvarianten.

3) so deutlich von erster Hand; erst der späte Corrector machte, indem er ein *i* aufsetzte, *facundia* daraus, ohne aber gleichzeitig *graecia* in *graeca* zu verwandeln.

Im Folgenden stimmen B und W wieder bis zum Schluss der praefatio; ich gebe die subscriptio etc.

B
fol. 36^a dicta percipiant.
fol. 36^b CASSIODORII ·
SENATORIS.
EXPLICIT SECUNDI
LIBRI PRAEFATIO
Incipit tituli eiusdem
libri deo gratias
I De grammatica.
II De rethorica.
III De dialectica.
IIII De arithmetica.
V De musica.
VI De geometrica.
VII De astronomia.
EXPLICIT TITULI
SECULARIUM LIT-
TERARUM LIBRI
SECUNDI; INCIPIT
EIUSDEM LIBER
SECUNDI DEO GRA-
TIAS 1)
Grammatica a litteris
nomen accepit etc.